
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n. 122  del 10/4/2015  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INAUGURAZIONE PIAZZA DEL 18/4/2015. CODICE CIG 
ZA2140AB40. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 14/1/2015 di attribuzione della responsabilità dell’Area Amministrativa 
generale; 
 
PRECISATO: 

- che con riferimento agli obblighi dall'art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, 
dalla Legge n. 89/2014 (che sostituisce il comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 12/04/2006) si 
precisa che il Comune di Soriso fa parte dell’Unione Comuni del Cusio, con sede a Pella in via Verdi 
1; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni del Cusio n. 1 in data 21/01/2015 è stata istituita 
la Centrale Unica di Committenza nella quale viene ricompreso anche il Comune di Soriso; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28/1/2015 di recepimento di avvenuta 
costituzione di ufficio unico di committenza presso l’Unione dei Comuni del Cusio 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione il giorno 18/4/2015 inaugurerà la piazza adiacente il cimitero 
comunale denominata “Piazza Partigiani di Soriso” e pertanto si ritiene opportuno richiedere la fornitura di 
addobbi floreali per la celebrazione di tale evento; 
 
RICHIESTO preventivo di spesa alla ditta Orchidea di Bonetti Orsola con sede in Gozzano, ditta di fiducia di 
questa Amministrazione, già fornitore per gli anni precedente e che offre le opportune garanzie di serietà e 
affidabilità, per una spesa complessiva di euro 120,00 comprensivo di posa + IVA 22% (come da preventivo 
ns. prot. 1245 del 7/4/2015); 
 
PRECISATO che, vista la specificità dei servizi richiesti, non risulta conveniente intraprendere la ricerca di 
analogo servizio sul MEPA, in quanto la ditta sopraccitata offre la garanzia della dovuta tempestività della 
fornitura; 
Richiamato il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in base al quale 
il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è  differito al 
31 maggio 2015; 
 
VISTO che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi dell’articolo 163 
del T.U. 267/2000; 
 
RICORDATO che l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio 
è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)   non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 



 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di affidare incarico alla ditta ORCHIDEA di Bonetti Orsola, con sede in Gozzano, Via Dante n. 54, 
P.IVA 01789120035, per la fornitura di addobbi floreali per i motivi indicati in premessa, al costo 
complessivo di euro 120,00 comprensivo di posa + IVA 22%. Codice CIG: ZA2140AB40. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di euro 146,40 posa e IVA compresi che trova imputazione al 

Capitolo 1001, Intervento 1.01.01.02 del redigendo Bilancio di previsione 2015. 
 

3. Di dare atto che risulta rispettato l’art. 163 commi 1, 3, 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr.ssa Elisabetta Ferrara 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

Soriso, 10/4/2015 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Piera Cavallotti 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                                                        Il funzionario Incaricato  


